
 

 

 

 
              

 

 
           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

 DIREZIONE GENERALE PER IL COORDINAMENTO, LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

 

 

 1 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il Decreto-Legge 16 maggio 2008, n. 85 recante: "Disposizioni urgenti per l’adeguamento 
delle strutture di Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della Legge 24 dicembre 2007, 
n. 244", pubblicato nella G.U. n. 114 del 16 maggio 2008, convertito con modificazioni nella legge 14 luglio 
2008, n. 121 pubblicata nella G.U. n. 164 del 15 luglio 2008; 

VISTO il DPCM n. 98 dell’11.02.2014 (GU n. 161 del 14.07.2014) recante il Regolamento di 
Organizzazione del MIUR; 

 
VISTO il D.M. n. 753 del 26 settembre 2014 “ Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non 

generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca ”, 
registrato alla Corte dei conti il 26 novembre 2014, registro n. 1, foglio n. 5272, con il quale viene disposta 
la riorganizzazione degli Uffici del MIUR; 

 
VISTO il D.P.C.M 4 aprile 2019, n. 47 recante “Regolamento    concernente     l'organizzazione     del 

Ministero dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca”; 
 
VISTO il D.P.C.M  4 aprile 2019, n. 48  recante “Regolamento concernente  l'organizzazione  degli  

Uffici  di  diretta collaborazione del Ministro dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca”;  
 
VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni 

e per la riorganizzazione dei Ministeri” nella parte relativa agli interventi sull'organizzazione del Ministero 
dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca;  
 

VISTO  l’art. 30  del  Decreto Legge n. 5 del  9  Febbraio 2012 convertito in Legge  n. 35 del 4 Aprile 
2012  di modifica del Decreto legislativo 27 luglio 1999 n. 297, ai sensi del quale,  per i progetti selezionati 
nel quadro di programmi Europei o internazionali, non è prevista la valutazione tecnico scientifica ex-ante 
né il parere sull’ammissione a finanziamento da parte del Comitato di cui all’art. 7, comma 2, del decreto 
legislativo 27 luglio 1999, n. 297 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTI gli articoli 60, 61, 62 e 63 del Decreto Legge n. 83 del 22/06/2012 convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 134 del 07/08/2012; 

 
VISTO il D.M. 19 febbraio 2013 n. 115, che all’articolo 6, comma 1 prevede, da parte del Ministero, 

la emanazione di propri Avvisi con i quali sono definite le modalità ed il termine per la presentazione dei  
progetti, sulle tematiche individuate, nonché i relativi limiti temporali e di costo;  

 



 

 

 

 
              

 

 
           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

 DIREZIONE GENERALE PER IL COORDINAMENTO, LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

 

 

 2 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTA l’Iniziativa di programmazione congiunta Water Challenges for a Changing World; 
 
VISTO il bando transnazionale ERA-NET Cofund Water Works 2014 “Research and Innovation for 

Developing Technological Solutions and Services for Water Systems”, lanciato dall’Eranet Cofund 
WaterWorks 2014 il 2 marzo 2015; 

 
VISTO l’Avviso Integrativo Nazionale n. 652 del 26 marzo 2015 ( Allegato n. 2 ), con il quale sono 

definiti i soggetti, le attività e la natura dei costi ammissibili, le forme ed intensità delle agevolazioni, 
nonché le modalità di presentazione delle domande di finanziamento per i proponenti italiani; 

 
VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 

categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale protocollo n. 2028 del 30 luglio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 7 

settembre 2018, con il n. 1-3026, con il quale il progetto di cooperazione internazionale dal titolo SIM 
“SMART IRRIGATION FROM SOIL MOISTURE FORECAST USING SATELLITE AND HYDRO –METEOROLOGICAL 
MODELLING (SIM)”, è stato ammesso alle agevolazioni per un importo complessivo pari a € 826.347,50, di 
cui € 521.620,00 nella forma di Contributo alla spesa e € 304.727,50, solo per le imprese, nella forma di 
Credito agevolato; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 
52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”(G.U. Serie 
Generale n. 175 del 28.07.2017), entrato in vigore il 12 agosto 2017, e, in particolare, gli artt. 9, 13, 14 e 
15 che prevedono, prima della concessione da parte del Soggetto concedente aiuti di Stato, la 
registrazione dell’aiuto individuale e l’espletamento di verifiche tramite cui estrarre le informazioni 
relative agli aiuti precedentemente erogati al soggetto richiedente per accertare che nulla osti alla 
concessione degli aiuti; 

 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere alla acquisizione del Codice di Concessione RNA 

– COR e delle visure Deggendorf;   
 
 



 

 

 

 
              

 

 
           

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

 DIREZIONE GENERALE PER IL COORDINAMENTO, LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DELLA RICERCA 

 

 

 3 

      D E C R E T A 
 

      Articolo unico 
 
Il Decreto Direttoriale protocollo n. 2028 del 30 luglio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 
2018, con il n. 1-3026, di ammissione alle agevolazioni del progetto di cooperazione internazionale dal 
titolo SIM è integrato dal presente Decreto, relativamente ai seguenti Codici di Concessione RNA – COR  : 
 
ID 1454429 del 22/11/2019 rilasciato per il Politecnico di Milano,  
ID1454599 del 22/11/2019 rilasciato per MMI - Modellistica e monitoraggio idrologico S.r.L  
ID1454808 del 22/11/2019 rilasciato per MOPI S.r.L. - Meteo Operations Italia - Centro Epson Meteo; 
 
ed alle seguenti visure Deggendorf : 
 
n. 4121304 del 22/11/2019 rilasciata per il Politecnico di Milano; 
n. 4121342 del 22/11/2019 rilasciata per MMI S.r.L - Modellistica e monitoraggio idrologico  
n. 4121343 del 22/11/2019 rilasciata per MOPI S.r.L. - Meteo Operations Italia - Centro Epson Meteo. 
 
Resta ferma ogni altra disposizione e statuizione di cui al Decreto Direttoriale protocollo n. 2028 del 30 
luglio 2018. 

  
Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo, ai sensi delle vigenti disposizioni,  
e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana     
    

 
Il Direttore Generale 

Dott. Vincenzo Di Felice 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 
 
 
 
 
 
 


		2019-11-26T17:51:11+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2019-11-27T09:53:15+0100
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0002376.27-11-2019




